Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Maíra Maciel Mattos de Oliveira (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: 19570A21-E2A2D95D-62FF6BA2-8942D5AA
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

PORTARIA Nº 307, DE 11 DE AGOSTO DE 2022.

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO
SANTO, nomeada através da portaria 1.984 de 22.11.2021, publicada no DOU em 23.11.2021,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.070, de 05.06.2014, da Reitoria - Ifes,

:RESOLVE

Homologar, na forma do Anexo I desta Portaria, o Resultado final do edital nº
15/2022 – PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS DE EXTENSÃO – FIC.

MAÍRA MACIEL MATTOS OLIVEIRA
Diretora-Geral

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Maíra Maciel Mattos de Oliveira (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: 19570A21-E2A2D95D-62FF6BA2-8942D5AA
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

Av. Elizabeth Minete Perim, 500 – Bairro São Rafael – 29375-000
Venda Nova do Imigrante – ES – Tel.: (28) 3546-8603

DIRETORIA-GERAL

ANEXO I DA PORTARIA Nº 307, DE 11 DE AGOSTO DE 2022

EDITAL 15/2022

Candidatos Classificados para Matrícula

Distribuição de Vagas

Segue a distribuição das vagas conforme edital 15/2022:

VAGAS CATEGORIA Vagas
Ofertadas

Vagas
Remanescentes

Introdução à
Língua

Espanhola

Ampla Concorrência (AC) 14 -

Cotas  para  Pretos,  Pardos  ou
Indígenas (PPI)

- 5

Cotas  para  pessoa  com  deficiência
(PcD)

- 1

Total de Vagas 14 6

Introdução à
Libras

Ampla Concorrência (AC) 14 -

Cotas  para  Pretos,  Pardos  ou
Indígenas (PPI)

2 2

Cotas  para  pessoa  com  deficiência
(PcD)

0 1

Total de Vagas 17 3

Classificação por categoria após sorteio

Listagem dos candidatos habilitados para realização da matrícula.

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Maíra Maciel Mattos de Oliveira (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: 19570A21-E2A2D95D-62FF6BA2-8942D5AA
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Curso Língua Espanhola Básico I

Vagas Ampla Concorrência

Nome do Candidato Número de
Inscrição

Categoria/
Reserva de vagas

Situação

Janaina Lenker Baptista
1

Ampla
Concorrência

Habilitado para
Matrícula

Grazielli Cometti Bizerra
2

Ampla
Concorrência

Habilitado para
Matrícula

Layla Tairane Rodrigues
3

Ampla
Concorrência

Habilitado para
Matrícula

 Thabata Sheila Mareto
Cardoso

4
Ampla

Concorrência
Habilitado para

Matrícula

 Larissa Agustine Vianna
5

Ampla
Concorrência

Habilitado para
Matrícula

Gilvania Ferreira dos Santos
6

Ampla
Concorrência

Habilitado para
Matrícula

Igor Pires Zem El-Dine
7

Ampla
Concorrência

Habilitado para
Matrícula

 Larissa Altoé Réboli
8

Ampla
Concorrência

Habilitado para
Matrícula

Eliane Maria Lorenzoni
9

Ampla
Concorrência

Habilitado para
Matrícula

Luana Bellon
10

Ampla
Concorrência

Habilitado para
Matrícula

Iasmyn Santos Ferreira
11

Ampla
Concorrência

Habilitado para
Matrícula

Leidiane Rodrigues da Silva
lonardelli

12
Ampla

Concorrência
Habilitado para

Matrícula

Luana Alves dos Santos
Jordão

13
Ampla

Concorrência
Habilitado para

Matrícula

Jaqueline Doro Del Puppo
14 Ampla

Concorrência
Habilitado para

Matrícula
Mateus da Silva Soares 15 Ampla Habilitado para

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Maíra Maciel Mattos de Oliveira (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: 19570A21-E2A2D95D-62FF6BA2-8942D5AA
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Concorrência Matrícula

Kamila Souza Lima
16

Ampla
Concorrência

Habilitado para
Matrícula

Gabriel Gomes Lamounier
17

Ampla
Concorrência

Habilitado para
Matrícula

Elaine Aparecida das Neves
18

Ampla
Concorrência

Habilitado para
Matrícula

Dyrlan de oliveira rezende
19

Ampla
Concorrência

Habilitado para
Matrícula

Adriano Klippel Antunes
20

Ampla
Concorrência

Habilitado para
Matrícula

Vagas PPI

Classificação
Após sorteio

Nome do Candidato
Número

de
Inscriçã

o

Categoria/
reserva de

vagas

Situação

- - -

PPI ( Pretos,
pardos e

Indígenas) -

 Não houve inscrição para esta modalidade de vaga.  Esta vaga será preenchida pela
ampla concorrência, conforme Edital 15/2022 no artigo 5.3.1. letra c.

Vaga  PCD

Classificação
Após sorteio

Nome do Candidato
Número

de
Inscriçã

o

Categoria/
reserva de

vagas

Situação

- - -

PCD ( Pessoas
com

Deficiência) -

* Não houve inscrição para esta modalidade de vaga. Esta vaga será preenchida pela
ampla concorrência, conforme Edital 15/2022 no artigo 5.3.1. letra c.

CURSO INTRODUÇÃO À LIBRAS

Vagas Ampla Concorrência

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Maíra Maciel Mattos de Oliveira (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: 19570A21-E2A2D95D-62FF6BA2-8942D5AA
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Classificação
Após sorteio

Nome do Candidato
Número

de
Inscrição

Categoria/
Reserva de

vagas

Situação

1º

Juliana Busato Andrião
8

Ampla
Concorrência

Habilitado
para Matrícula

2º
Clésia Gonçalves de

Oliveira
20

Ampla
Concorrência

Habilitado
para Matrícula

3º
Clemilce Barbosa Dos

Santos
3

Ampla
Concorrência

Habilitado
para Matrícula

4º
Cristiane Minete

Campanharo
5

Ampla
Concorrência

Habilitado
para Matrícula

5º
Thiago Passamani da

Silva
1

Ampla
Concorrência

Habilitado
para Matrícula

6°

Clara Rigoni Santos
19

Ampla
Concorrência

Habilitado
para Matrícula

7°

Emanuelle Lima Lopes
4

Ampla
Concorrência

Habilitado
para Matrícula

8º
Elaine Aparecida das

Neves
21

Ampla
Concorrência

Habilitado
para Matrícula

9º
Cleidinéia de Fátima

Ambrósio
13

Ampla
Concorrência

Habilitado
para Matrícula

10º
Luanda dos santos

camara
24

Ampla
Concorrência

Habilitado
para Matrícula

11º
Amanda da Silva

Santos
2

Ampla
Concorrência

Habilitado
para Matrícula

12º
Eloana da Silva

Campos
6

Ampla
Concorrência

Habilitado
para Matrícula

13º

Larisse Zoboli Pinhal
12

Ampla
Concorrência

Habilitado
para Matrícula

14º
Regilane Marcolan

Braga Dias
11

Ampla
Concorrência

Habilitado
para Matrícula

15º
Márcia de Souza Reis

Grillo
7

Ampla
Concorrência

Habilitado
para Matrícula

16º Julio Marley de
Meireles

9 Ampla
Concorrência

Habilitado
para Matrícula

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Maíra Maciel Mattos de Oliveira (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: 19570A21-E2A2D95D-62FF6BA2-8942D5AA
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

17º
Vanessa De Oliveira

Januário
10

Ampla
Concorrência

Habilitado
para Matrícula

18º
Natielle zandonadi

ramos
23

Ampla
Concorrência

Habilitado
para Matrícula

19º
Josileusa Gonçalves Da

Costa
14

Ampla
Concorrência

Habilitado
para Matrícula

Lista de Suplentes

Classificação Após
sorteio

Nome do
Candidato

Número
de

Inscrição

Categoria/
reserva de

vagas

Situação

20º
Lucas Soares de
Souza Lorenzoni

16
Ampla

Concorrência
Lista de
Espera.

21º
Emanuelle Lima

Lopes
15

Ampla
Concorrência

Lista de
Espera.

22º
Dyrlan de oliveira

rezende
22

Ampla
Concorrência

Lista de
Espera.

23º

Letícia Sossai
17

Ampla
Concorrência

Lista de
Espera.

24º Kesia Isabelly
Oliveira Peixoto

Barbosa 18
Ampla

Concorrência
Lista de
Espera.

Atenção: Os suplentes que estão na lista de espera, podem ser convocados até  10
(dez) dias corridos após o início do curso.

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Maíra Maciel Mattos de Oliveira (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: 19570A21-E2A2D95D-62FF6BA2-8942D5AA
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Vagas PPI

Classificação
Após sorteio

Nome do Candidato
Número

de
Inscrição

Categoria/
reserva de vagas

SITUAÇÃO

1º Arino Pereira Falqueto 1

PPI (Pardo-Preto-
Indígena) - Anexo

I

Habilitado
para

Matrícula

2° Helen Ferreira de
Alfredo 2 PPI (Pardo-Preto-

Indígena) - Anexo
I

Habilitado
para

Matrícula

Vaga  PCD

Classificação
Após sorteio

Nome do Candidato
Número

de
Inscrição

Categoria/
reserva de vagas

SITUAÇÃO

- - - - -

* Não houve inscrição para esta modalidade de vaga. Esta vaga será preenchida pela
ampla concorrência, conforme Edital 15/2022 no artigo 5.3.1. letra c.

Todos  os  candidatos  habilitados  para  matrícula,  receberão  o  e-mail  com  o  link  de
matrícula,  entre  os  dias 11  a  16  de  agosto  de  2022.  Será enviado  pelo  e-mail  do
programa: educavendanova@gmail.com

Caso não receba o e-mail ou tenha quaisquer dúvidas, favor entrar em contato com Ifes
pelos seguintes contatos:

E-mail: extensao.vni2@ifes.edu.br

Telefone: 28-3546-8609

Venda Nova do Imigrante, 11 de agosto de 2022.

		2022-08-11T16:55:49-0300